[image: image1.jpg]m
SR
S N
Py -,.':‘,**:-: - 3 B3 = -~
- NG 7

P
S i
s NN ¥

i

Biai

=== Do

e =

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального образования

муниципального района «Сыктывдинский»

«Сыктывдiн» муниципальнöй районын

муниципальнöй  юкöнса администрациялöн

ШУÖМ

от 5 сентября 2016 года                                                                                                        № 9/1279
Об утверждении Положения о правовом управлении

администрации муниципального образования
муниципального района «Сыктывдинский»

         Руководствуясь пунктом 9 части 1 статьи 17 Федерального Закона от 6 октября           2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании распоряжения администрации МО МР «Сыктывдинский» от 28 декабря 2015 года № 140-р «О переименовании структурного подразделения и должностей», администрация муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о правовом управлении администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО МР «Сыктывдинский» от 30 декабря 2014 года № 12/2711 «Об утверждении Положения о юридическом отделе администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района (А.И. Федюнева).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель администрации
муниципального района                                                                                               О.А. Лажанев
Приложение к постановлению администрации МО МР «Сыктывдинский» от 5 сентября 2016 года № 9/1279
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРАВОВОМ УПРАВЛЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЫКТЫВДИНСКИЙ»
1. Общие положения
1.1. Правовое управление администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» (далее — Управление) является структурным подразделением администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский». Управление действует на основании Устава муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» и настоящего Положения.
1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Коми, а также муниципальными правовыми актами.
1.3. Управление непосредственно подчиняется руководителю администрации муниципального района и одному из заместителей руководителя администрации муниципального района согласно распределению обязанностей между заместителями руководителя администрации муниципального района.
2. Основные задачи Управления
Целью деятельности Управления является обеспечение всесторонней правовой защиты интересов органов и должностных лиц местного самоуправления по решению вопросов местного значения, относящихся к ведению муниципального района.
Основными задачами Управления являются:
2.1. Правовое обеспечение деятельности руководителя администрации муниципального района и администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» (далее – Администрация).
2.2. Обеспечение соответствия действующему законодательству муниципальных правовых актов.
2.3. Информационно-справочное обеспечение деятельности Администрации.
2.4. Обеспечение исполнения администрацией муниципального района федеральных, республиканских и муниципальных правовых актов.
2.5. Представление интересов Администрации в судах, органах прокуратуры, юстиции, внутренних дел, и иных органах при рассмотрении дел (вопросов).
3. Функции Управления
3.1. Осуществляет правовое обеспечение деятельности администрации муниципального района.
3.2. Проводит правовую экспертизу проектов муниципальных правовых актов на предмет их соответствия действующему законодательству.
3.3. Рассматривает протесты и представления прокурора Сыктывдинского района.
3.4. Проводит правовую экспертизу проектов муниципальных контрактов, договоров, соглашений на предмет соответствия их действующему законодательству, стороной в которых выступает администрация муниципального района, а также ее структурные подразделения, являющиеся юридическими лицами.
3.5. Дает правовые заключения и ответы в рамках своей компетенции по поступающим в Управление служебным документам, обращениям, заявлениям, жалобам физических и юридических лиц.
3.6. По поручению руководителя администрации муниципального района организует и совместно со структурными подразделениями администрации муниципального района участвует в подготовке проектов муниципальных правовых актов.
3.7. Осуществляет подготовку аналитических материалов по вопросам, касающимся правоприменительной практики, а также предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов.
3.8. Осуществляет систематизацию муниципальных правовых актов, вносит предложения по приведению муниципальных правовых актов в соответствие с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Коми (обеспечение внесения изменений и дополнений в муниципальные нормативные правовые акты в связи с изменениями в законодательстве).
3.9. Представляет в установленном порядке интересы руководителя администрации муниципального района, администрации муниципального района в судах, органах прокуратуры, юстиции, внутренних дел, подразделениях судебных приставов и иных органах.
3.10. Готовит необходимые документы для обращения в суды и иные органы в целях признания недействительными актов органов государственной власти, нарушающих права органов местного самоуправления муниципального района.
3.11. Анализирует и обобщает результаты рассмотрения судами и иными органами дел с участием органов местного самоуправления муниципального района.
3.12. Составляет протоколы об административных правонарушениях, предусмотренные Законом Республики Коми от 30.12.2003 № 95-РЗ «Об административной ответственности в Республике Коми».

3.13. Осуществляет правовое сопровождение мероприятий по земельному, лесному, жилищному муниципальному контролю, муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог местного значения.

3.14. Осуществляет консультирование специалистов администраций сельских поселений.

3.15. Согласовывает проекты муниципальных нормативных правовых актов (проекты решений Совета МО МР «Сыктывдинский», постановлений, распоряжений администрации МО МР «Сыктывдинский») на предмет соответствия нормам действующего законодательства.
4. Права Управления
Управление во исполнение возложенных на него задач и функций имеет право:
4.1. Вносить руководителю администрации муниципального района предложения по укреплению законности, правопорядка и совершенствованию правовой работы, а также по вопросам муниципальной службы.
4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от руководителей структурных подразделений Администрации, руководителей коммерческих и некоммерческих организаций всех форм собственности, находящихся на территории муниципального района, необходимые для осуществления деятельности Управления информацию, документы и материалы.
4.3. Разрабатывать и вносить на рассмотрение руководителя администрации муниципального района проекты муниципальных нормативных правовых актов.
4.4. Привлекать специалистов структурных подразделений Администрации по согласованию с их руководителями для подготовки проектов муниципальных правовых актов, а также для осуществления мероприятий, проводимых Управлением в соответствии с возложенными на него полномочиями.
4.5. В случае несоответствия действующему законодательству проектов муниципальных правовых актов представлять письменные заключения по ним.
4.6. Проводить совещания и принимать участие в работе совещательных, коллегиальных и иных органов, созданных в Администрации в соответствии со своей компетенцией.
4.7. Привлекать специалистов для осуществления экспертных, консультационных и иных видов работ в установленном порядке.
5. Организация деятельности Управления
5.1. Руководство деятельностью Управления осуществляет начальник правового управления (далее — начальник управления), который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление функций.
5.2. Начальник управления:
· руководит деятельностью Управления;
· распределяет обязанности между специалистами Управления;
· представляет Управление во всех органах государственной власти, местного самоуправления и организациях;
· представляет руководителю администрации муниципального района на утверждение Положение об Управлении, должностные инструкции специалистов Управления;
· представляет руководителю администрации муниципального района кандидатуры специалистов Управления для утверждения на должности;
· вносит предложения о командировании специалистов Управления в пределах Российской Федерации, согласовывает их выезд в служебные командировки;
· представляет руководителю администрации муниципального района предложения о премировании, о поощрении специалистов Управления и применении к ним мер дисциплинарного воздействия;
· осуществляет контроль за исполнением специалистами Управления их должностных обязанностей, Правил внутреннего трудового распорядка Администрации;
· представляет специалистов Управления при проведении аттестации и квалификационных экзаменов;
· ведет служебную переписку со всеми структурными подразделениями Администрации;
· по поручению руководителя администрации муниципального района подписывает ответы на обращения граждан и организаций.
5.3. Начальник управления имеет заместителя.
В отсутствие начальника управления его обязанности исполняет заместитель начальника правового управления.
5.4. Специалисты Управления не являются муниципальными служащими, назначаются и освобождаются от должности приказом руководителя администрации муниципального района.
5.5. Обеспечение Управления материально-техническими средствами, справочной правовой системой, периодическими изданиями и другой необходимой правовой литературой осуществляется Администрацией.